
PRAHA 10PRAHA 10
Ročník 24 • číslo 11 • 14. 11. 2014 • Náklad 75 tisíc výtisků • Noviny jsou součástí projektu        Český domov • www.ceskydomov.cz • Pro občany Prahy 10 ZDARMA • Česká pošta, s.p.

Svoz odpadu se zatím nemění str.  8Uspořádejte rodičům oslavu na Zámečku str. 7Kdo usedne na radnici? str. 6Chcete byt? Rozhodne první nájem str. 3

Základní škola s rozšířenou výukou jazyků 

Fakultní škola Pedagogické fakulty UK, Praha 2, Kladská 1 

všechny třídy s rozšířenou výukou jazyků, od 1. ročníku povinný německý jazyk  
mezinárodní jazyková zkouška z němčiny  DSD I v 9. ročníku 
moderní počítačové učebny, ve třídách počítače s internetem 
vysoká úspěšnost při přijímacím řízení na gymnázia a SŠ 
školní družina pro 1. - 4. ročník 6:30 - 18:00 hodin  
široká zahraniční spolupráce; 5 partnerských škol v EU 
pravidelné výměnné pobyty žáků do německy a anglicky mluvících zemí, dle zájmu 
každoročně lyžařské kurzy od 2. do 8. ročníku, sportovní pobyty, cyklistické kurzy 
široká nabídka volnočasových aktivit, školní kapela  

 
Motto školy: „Nikdy nebudeme moci vychovávat a vzdělávat své dítě nebo děti 
znovu. Nikdy. Máme jen jedinou možnost, a to neopakovatelnou...“ 

Tel.: 222 520 079, email: skola@kladska.cz    www.kladska.cz 

Přihlášení k zápisu přes internet od 18. listopadu 2014 

15. a 16. ledna 2015 od 12:30 do 17:00 hodin 

SC
-3

41
68

7/
01

inzerce

Metrobus 135 nově zařazením kloubových vozů 
pomáhá úseku Náměstí Míru – Krymská – Slavia 
Od začátku listopadu je díky dokončení stavebních úprav v ulicích města posílen provoz metrobusové linky 135, na kte-
rou jsou nasazeny kloubové autobusy namísto vozů standardní délky. Kloubové autobusy pomohou navýšit potřebnou 
kapacitu, která již byla v mnoha případech překračována. Také budou podle sdělení ROPID lépe zvládat nárazovou pře-
pravní poptávku například v úseku Náměstí Míru – Krymská, kde sdílejí trasu a zastávky s páteřní tramvajovou linkou 22.

Metrobusová linka 135 jezdí v  trase Florenc – Náměstí 
Míru – Bělocerkevská – Slavia – Spořilov – Roztyly – Chodov 
od  června 2013. „Průběžně rostoucí vytíženost linky (při 
posledním sčítání to bylo cca 30 000 cestujících ve všední den) 
vyvolala nutnost systémově posílit kapacitu této linky,“ uvedl 
mluvčí ROPID Filip Drápal. Podle něj díky některým drobným 
stavebním úpravám např. v  oblasti náměstí Míru je možné 
provozovat na lince 135 efektivnější kloubové autobusy, které 

mají oproti standardním vozům kapacitu vyšší o 50 %, náklady 
na  provoz jsou však vyšší pouze o  20 %. Kloubové autobusy 
budou na  lince 135 jezdit v  pracovní dny. Z  důvodu lepší 
koordinace s metrobusovými linkami 136 a 213 ve společném 
úseku Bělocerkevská – Spořilov se také ve všední den upravují 
intervaly (v ranní špičce z 5 na 6 minut, dopoledne z 10 na 12 
minut a odpoledne ze 6 na 7–8 minut). Celková kapacita linky 
135 je i přesto navýšena cca o 20 %. JAN BĚLOHUBÝ

Při rozsvícení vánočních stromků 
zazpívá na Kubáni Vašo Patejdl

Poslední sobotu v listopadu 29. listopadu se rozsvítí na Kubánském náměs-
tí vánoční strom Prahy  10. Stejně jako v  minulých letech bude již od  konce 
listopadu oficiální strom shlížet na  svých 33 menších bratříčků – stromků, 
které ozdobily děti všech škol a  mateřinek desáté městské části. Od  slavnost-
ního rozsvícení stromů probíhají zde také vánoční trhy. V rámci jejich zahájení 
vystoupí letos šedesátiletý Vašo Patejdl. Ten jako zakládající člen slovenské 
skupiny Elán (s  Jožo Rážem a  Jánem Balážem, v  Elánu od  1969 až do  1986, 
od 1995 až dodnes) je též autorem československých hitů Elánu jako Kaskadér, 
Mláďatá, Zvláštny smútok víťazov, je známý spoluprací s Marikou Gombitovou 
či jako autor hudby filmu Fontány pro Zuzanu včetně megahitu Ak nie si moja. 
Na Kubáni vystoupí v sobotu 29. listopadu o půl páté. Od 15 hodin zde již bude 
probíhat program Kouzelné Vánoce. Nejen každou sobotu zde bude též probí-
hat denní program. Jejich výčet najdete na str. 3.

JAN BĚLOHUBÝ,

Necelá třetina voličů Prahy 10 rozhodla. 
Platnost voleb ale musí potvrdit soud
V Praze 10 vítězí ANO, stříbrní jsou Vlasta a TOP 09. Z 83 tisíc voličů desáté 
městské části se účastnilo voleb 27 088 voličů, tedy méně než třetina 
(32,68 %), před čtyřmi lety to bylo bezmála 44 %. Vítězné ANO získalo 19 % 
z těch, kdo se voleb účastnili. Volby Prahy 10 byly napadnuty u soudu, 
takže se musí počkat na jeho verdikty. Až poté může být svoláno ustavující 
zastupitelstvo, na něm volen starosta a místostarostové, členové rady či 
obsazeny kontrolní funkce. 

JAN BĚLOHUBÝ

O  víkendu 10. a  11. října rozhodla 
zhruba třetina voličů Prahy 10 o složení 
radnice desáté městské části na  další 
čtyři roky. V  pořadí se umístily první 
ANO 2011, druhá koalice VLASTA 
(občané Prahy  10, KDU-ČSL a  LES 
Martina Bursíka), těsně třetí TOP 
09, čtvrtá ČSSD, pátá ODS, dále SZ, 
KSČM a Nezávislí dosavadního staros-

ty Bohumila Zoufalíka. Tyto strany se 
dostaly do zastupitelstva Prahy 10. Dne 
24. října Desítka pro domácí zveřejni-
la na sociální síti: „Dnes jsme poda-
li k  Městskému soudu v  Praze žalobu 
zpochybňující výsledky voleb v  MČ 
Praha 10, včetně zdůvodnění.“ 24. října 
totiž skončil termín, do  kterého bylo 
možné u  krajských soudů komunální 
volby napadnout. Celkem v  hlavním 
městě Městský soud v Praze eviduje 27 

žalob v  15 pražských městských čás-
tech. Řešit bude stížnosti na  hlasování 
do  zastupitelstev Prahy  1, 4, 5, 6, 7, 8, 
10, 12, 13, 14, 15, Kunratic, Zbraslavi, 
Zličína a  na  magistrát hlavního města. 
Následně má soud 20 dnů na rozhodnutí. 
Komunální volby soudí jiné soudy než při 
stížnostech na  volby např. senátní (viz 
sousední článek). Úřad a  jeho odbory 
Prahy  10 pochopitelně normálně fun-
gují.

Soud řeší více žalob

Dne 10. listopadu zamítl pražský 
Městský soud první žalobu na volby, kte-
rou podal jako fyzická osoba kandidát za 
Desítku pro domácí. Na další rozhodnutí 
soudu se čeká. Podle zákona (§91 záko-
na o obcích) svolává dosavadní staros-
ta ustavující zastupitelstvo „...tak, aby 
se konalo do 15 dnů ode dne uplynutí 
této lhůty, a jestliže byl návrh na neplat-
nost voleb nebo na neplatnost hlasování 
podán, do 15 dnů ode dne právní moci 
rozhodnutí soudu o posledním z poda-
ných návrhů, pokud žádnému z poda-
ných návrhů nebylo vyhověno.“ Do roz-
hodnutí soudu o platnosti/neplatnosti 
voleb nemůže být tedy ani volen starosta, 
místostarostové či rada městské části. 
Výsledky voleb na radnici Prahy 10 spolu 
s  výsledky třetího referenda (o  dvou 
minulých jsme vás informovali v  minu-
lém vydání novin) najdete na str. 6. 

Loupil s pistolí v ruce: Dopadla ho zásahovka
Kriminalisté z Prahy 10 dopadli česky mluvícího muže, 
které ve Vršovicích loupil v srpnu. Pomohla i zásahovka. 
Oč šlo? 11. srpna se v půl jedné odpoledne odehrálo v tra-
fice na Kubánském náměstí loupežné přepadení. Jeho 
hlavní aktér přistoupil k prodejnímu pultu a na prodavač-
ku namířil krátkou střelnou zbraň, pistoli. Případ okamžitě 
začali prošetřovat kriminalisté.

Ti nashromáždili značné 
množství důkazů, na  základě 
kterých v  říjnu zadrželi pěta-
třicetiletého muže. „Nutno 
zmínit, že datum šestnáctého 
října hraje v  životě zadržené-
ho velice podstatnou roli. Bylo 
to totiž právě toto datum, kdy 
v  roce 2001 nastoupil trest 
odnětí svobody pro násilnou 
trestnou činnost. Ve stejný den, 
jen o  dvanáct let později, tedy 
v roce 2013 brány věznice opus-
til, aby ho opět ve  stejný den, 
jen o  rok později zadrželi naši 
kriminalisté,“ popisuje sou-

vislosti mluvčí pražských kri-
minalistů Tomáš Hulan. Podle 
něj se česky hovořící muž navíc 
v průběhu následného výslechu 
doznal ještě ke  dvěma dalším 
loupežným přepadením.

Zásahovka našla i pistoli 
s vypilovaným číslem

Při zadržení, které proved-
la pražská zásahová jednot-
ka, navíc kriminalisté zajistili 
i  propriety, které při loupežích 
používal. Černou kšiltovku, 
černou kuklu, černé rukavi-
ce a  zmiňovanou pistoli. K  té 

policisté zjistili, že má vybrou-
šené výrobní číslo, zadržený 
k  ní nemá doklady a  ani není 
držitelem zbrojního průkazu. 
„Využití zásahové jednotky 
bylo v  tomto případě na  místě 
víc než kdy jindy,“ popisuje 
mluvčí. Pachatel totiž sdělil, 
že pokud by ho zadrželi jinde 
než v  bytě přítelkyně, tak byl 
připraven pistoli použít. Dal-
ším z  důvodů, proč bylo podle 
mluvčího využití „zásahovky“ 
smysluplné, je, že během svého 
relativně krátkého života strávil 
pětatřicetiletý muž za mřížemi 
celkem sedmnáct let, převážně 
za  násilnou trestnou činnost. 
„I z tohoto důvodu je zadržený 
vnímán dle zákona jako zvlášť 
nebezpečný recidivista,“ dodá-
vá. Muži nyní hrozí trest odně-
tí svobody až na  třináct a  půl 
roku, a to za trestné činy loupež 
a nedovolené ozbrojování.  BĚL

Lidé kontrolují již několik let radnici sami
Do výběrových komisí radnice pro veřej-

né zakázky se opět mohou hlásit obča-
né z Prahy 10. Jde o dlouhodobou snahu, 
kterou úřad Prahy  10 deklaruje nakládat 
s prostředky transparentně a přímá účast 
našich občanů při tomto rozhodování je 
toho podle radnice zárukou.

Registr občanů pro jejich účast 
ve  výběrových komisích fungu-
je v  Praze  10 již několikátým rokem 
a ve výběrových komisích tak již zased-
ly desítky elektronicky vylosovaných 
občanů. V současném kole se do regis-
tru mohou hlásit obyvatelé Prahy  10 
až do 5. prosince. Mezi podmínky patří 
plnoletost či trestní bezúhonost. Z  řad 

registru je vždy vylosován některý 
z  občanů jako regulérní člen hodnoticí 
komise. Má stejná práva a  povinnos-
ti jako ostatní členové z  řad zastupi-
telů a  úředníků. Členové komise jsou 
za  svou činnost honorováni částkou 
500 korun za každý den trvání komise. 
Kompletní informace včetně přihlášky 
jsou k  dispozici v  informačních kan-
celářích radnice nebo na  oficiálním 
webu radnice www.praha10.cz/urad-
-mc/verejne-zakazky.aspx. K poslední-
mu prosinci letošního roku totiž končí 
mandát 16 členům registru, a  tak stá-
vající rada městské části na konci října 
vyhlásila jeho doplnění. RED

Senátní volby
se opakovat nebudou: 
Senátorkou je dle 
soudu Cabrnochová

Senátní volby, které v  Praze  10 pro-
běhly v  září, jsou podle rozhodnutí 
soudu platné. Vyhrála je zdejší místosta-
rostka Ivana Cabrnochová (SZ s podpo-
rou ČSSD) před druhou postupující kan-
didátkou za ANO. Nejvyšší správní soud 
(NSS) v  sedmičlenném složení svým 
rozhodnutím zamítl stížnost TOP 09, 
jejíž kandidátka z třetího místa neprošla 
do  druhého kola o  pět hlasů. Pokud by 
naopak soud uznal návrh jako oprávně-
ný, musely by se senátní volby opakovat.  

Správní soud navíc přepočítal hlasy 
ve  sporném okrsku malešického domo-
va seniorů. „Soud nezjistil žádné poru-
šení volebního zákona,“ uvedla mluvčí 
NSS. Podle TOP 09 a Starostů totiž byla 
v  malešickém domově seniorů znač-
ná odchylka oproti ostatním okrskům 
v obvodu.  Pokračování na straně 2



PRAHA 10  |  ČÍSLO 11  | 2014 2

ÚMČ PRAHA 10 – WWW.PRAHA10.CZ – WWW.FACEBOOK.COM/PRAHA10 – WWW.TWITTER.COM/PRAHA_10 PRAHA 10

Z PRAHY 10

Dokončení ze strany 1

Navíc šest obyvatel domova navíc po  volbách písemně potvrdilo, 
že hlasovali pro kandidátku TOP 09 a  Starostů, sedmý toto potvrdil 
ústně. Koalice TOP 09 a  Starostové proto ve  stížnosti poukazovala 
na  možnost manipulace s  hlasy. Ivana Cabrnochová byla ve  druhém 
kole senátních doplňovacích voleb za  SZ s  podporou ČSSD zvolena 
senátorkou 27. září. V horní komoře parlamentu nastoupí za Jaromíra 
Štětinu (zvolen podruhé do  Senátu v  roce 2010 za  TOP 09), jenž se 
letos na jaře stal poslancem Evropského parlamentu (za TOP 09), čímž 
mandát českého senátora zaniká.

Soud nechal okrsek přepočítat

Oficiálně vyhlášené výsledky však plně odpovídají dokumentaci, 
zjistil po přepočítání soud. NSS totiž po otevření volební dokumenta-
ce zjistil, že tři z lidí, kteří písemně potvrdili svůj hlas pro kandidátku 
TOP 09, se prvního kola podle seznamů vůbec nezúčastnili. Kandi-
dátce nebyl určen ani žádný ze tří hlasů, které okrsková komise ozna-
čila za  neplatné. „S  ohledem na  zjištění, že počet vydaných obálek 
odpovídá počtu odevzdaných obálek a  zároveň také počtu záznamů 
o osobách, které hlasovaly, soud neshledal, že by zde existovaly sku-
tečnosti, které by svědčily pro podezření, že se některá z odevzdaných 
obálek s hlasem ‚ztratila‘ a nebyla vůbec započtena,“ rozhodl volební 
senát. Možnost ovlivnění seniorů před hlasováním označil za speku-
laci. Usnesení je v  plném znění na  úřední desce NSS. Europoslanec 
Jaromír Štětina (za TOP 09) přes sociální síť soudem potvrzené sená-
torce Ivaně Cabrnochové pogratuloval. JAN BĚLOHUBÝ

Senátní volby se opakovat 
nebudou: Senátorkou Prahy 10
je dle soudu Ivana Cabrnochová

Ve Vršovickém zámečku proběhlo v říjnu vyhlášení
nejhezčích fotografií desítky! Kdo byl oceněn?

Ulice č. p. č. o. podlaží číslo
bytu kat. velikost

celková 
plocha 

v m2

Předpokládané 
náklady 

na stavební
úpravy v Kč

28. pluku 999 52 4.NP 17 stnd 1+1 51,50 217 000 
Černická 1964 7 4.NP 13 stnd 1+0 23,00 114 000
Černokostelecká 629 10 5.NP 22 stnd 1+0 39,36 139 000
Černokostelecká 919 18 4.NP 27 stnd 1+1 45,50 207 000
Černokostelecká 919 18 4.NP 32 stnd 1+1 42,10 232 000
Černokostelecká 1228 31 2.NP 6 stnd 1+1 49,30 238 000
Elektrárenská 983 5 3.NP 15 I. 2+1 55,40 315 000
Francouzská 464 62 4.NP 16 I. 1+0 34,84 134 000
Gruzínská 662 12 -1.NP 1 I. 2+1 57,03 244 000
Holandská 756 17 3.NP 7 I. 1+1 43,00 247 000
Holandská 1382 23 5.NP 14 I. 3+1 93,30 247 000
Jerevanská 1067 1 -1.NP 1 I. 2+1 57,10 215 000
Limuzská 1809 7 3.NP 7 stnd 1+1 37,70 157 000
Mrštíkova 2461 5 3.NP 9 stnd 1+0 20,10 140 000
Mrštíkova 658 39 4.NP 10 stnd 1+1 57,00 213 000
Murmanská 1245 15 5.NP 12 stnd 3+1 83,84 270 000
Na Hroudě 1275 11 4.NP 10 stnd 1+1 39,20 156 000
Na Louži 770 31 2.NP 12 stnd 1+1 50,79 287 000
Na Louži 770 31 3.NP 16 stnd 1+0 31,71 111 000
Nad Úžlabinou 443 16 1.NP 2 stnd 3+1 73,91 311 000
Nad Vodovodem 2033 44 5.NP 14 stnd 2+1 55,84 282 000
Nad Vršovskou horou 981 3 3.NP 12 stnd 1+1 45,00 305 000
Ostružinová 2933 9 7.NP 18 stnd 3+1 73,70 303 000
Průběžná 1940 60 2.NP 2 stnd 2+1 57,00 191 000
Průběžná 1943 66 4.NP 10 stnd 1+1 38,18 245 000
Přípotoční 883 21 2.NP 13 stnd 1+1 53,16 292 000
Ruská 562 20 5.NP 22 stnd 1+1 55,50 227 000
Ruská 706 72 3.NP 7 stnd 2+1 92,50 259 000
Ruská 1243 182 5.NP 16 stnd 1+1 44,51 201 000
Sámova 904 18 4.NP 18 stnd 1+0 28,72 166 000
Tejnická 486 12 1.NP 2 stnd 1+1 54,50 268 000
Tulská 13 3 4.NP 11 stnd 3+1 81,57 308 500
U Nových vil 943 28 1.NP 11 stnd 1+0 31,00 169 000
Ukrajinská 1060 19 5.NP 27 stnd 1+1 53,25 343 000
Útulná 2027 12 4.NP 10 stnd 1+1 35,96 185 000
V Olšinách 1451 20 1.NP 3 stnd 1+1 48,40 213 000
Vladivostocká 1294 17 5.NP 13 stnd 1+1 44,76 187 000
Vršovická 986 69 4.NP 25 stnd 1+0 23,20 81 000
Vršovická 1229 25 4.NP 9 stnd 1+0 21,11 118 500
Záběhlická 1779 22 1.NP 5 stnd 1+0 30,70 148 000
Záběhlická 1892 83 4.NP 13 stnd 1+1 41,50 266 000
Záběhlická 1933 37 3.NP 15 stnd 1+1 44,40 259 000

S novou herní aplikací pro smartphony 
poznáte lépe Prahu 10 i se pobavíte
Praha 10 připravila s využitím mobilní aplikace Geofun dvě 
nové herní trasy, díky nimž můžeme více poznat své okolí. 
Aplikace Geofun je určena pro tzv. chytré telefony a slouží 
jako zábavný průvodce po zajímavých místech. První trasa 
provede účastníky hry Vršovicemi a druhá Malešicemi. Na 
první trase je kromě jiného i herní zastávka u vily Karla Čapka, 
kterou Praha 10 v loňském roce zakoupila.

Toto „herní zastavení“ umož-
ní účastníkům hry prohlédnout 
si interiér vily, která zatím není 
zpřístupněna veřejnosti, alespoň 
virtuálně. Podmínkou je přijít s 
„chytrým telefonem“ přímo k 
vile a následně splnit předložené 
úkoly. Připomeneme si tak osudy 
obou slavných bratří, jejich citáty 
a zavzpomínáme i na legendár-
ní „Pátečníky“. Hra má i akční 
náboj, protože je možné díky 
poutavému vyprávění zjistit, co 
se stalo, jak se to stalo, sledovat 
pachatele a snažit se celou věc 
vyřešit. Další zastavení je možné 
najít například u stadionu Bohe-

mians nebo na Čechově náměstí. 
Druhá herní trasa s přiléhavým 
názvem „Expedice Malešice“ 
provede zájemce zajímavým 
sídlištěm a nově zrekonstruova-
ným Malešickým parkem. Cílem 
cesty je dokončit trasu a najít 
„malešický div“. 
Pro jablíčkáře i andrioidisty

Jedná se o bezplatnou mobilní 
aplikaci, která je ke stažení zdar-
ma pro chytré telefony s ope-
račními systémy Android a iOS. 
GEOFUN vychází z geocachin-
gu, ale jedná se o zcela novou 
věc, která posouvá  geolokační 

hry s využitím chytrých telefo-
nů do zcela nových dimenzí. Ne 
náhodou je GEOFUN označen 
jako geolokační hra nové gene-
race. Během hraní budete obje-
vovat nová místa, poslouchat 

pověsti, ukáže vám zapomenuté 
fotografie či nejrůznější zábavná 
videa. Během hry plníte pest-
ré úkoly, odpovídáte na otázky, 
luštíte šifry, je toho dost a ještě 
mnohem více. JAN BĚLOHUBÝ

Chcete byt v Praze? Praha 10 poskytne byty 
na první nájem – možnost pro všechny občany ČR
Desítky bytů poskytne městská část Praha 10 v rámci celo-
státního výběrového řízení na první nájem. Výběrového řízení 
na nájem obecních bytů na první nájem se může zúčastnit 
každý občan ČR, který nevlastní byt či jinou nemovitost urče-
nou k bydlení. Své nabídky mohou zájemci podávat 
do 9. 12. 2014 do 10:00 hodin. 

Je totiž vyhlášena výzva 
k  podání přihlášek do  celostát-
ního výběrového řízení na  pro-
nájem bytu na  základě prove-
dení stavebních úprav v  bytě – 
podzim 2014.  Mezi podmínky 
pro účast ve  výběrovém řízení 
patří státní občanství ČR žada-
tele, u  manželů alespoň jedno-
ho z  nich, trestní bezúhonnost 
žadatele (v případě, že přihlášku 
podává společně více žadatelů, 

tak každého z nich), úhrada sou-
těžní jistoty ve  výši 50  000 Kč 
za  každý byt, kterým se žadatel 
zúčastní výběrového řízení, dále 
např. schopnost žadatele řádně 
platit nájemné a  uhradit nákla-
dy nezbytných stavebních úprav 
v bytě, nabídka výše nájemného, 
které žadatel, v  souladu s  Pod-
mínkami, uhradí za první měsíc 
nájemního vztahu v Kč, či napří-
klad závazek žadatele k provede-

ní nezbytných stavebních úprav 
v bytě na jeho náklady. Podmín-
ky výběrového řízení nalezne-
te na  internetových stránkách 
MČ Praha  10 případně si je lze 
vyzvednout v  podatelně úřadu 
MČ Praha 10. 

V říjnu byla otevřena již třetí naučná stezka
Ve čtvrtek 30. 10. 2014 proběhlo v Praze 10 slavnostní otevře-
ní Strašnické naučné stezky za účasti zástupců MČ Praha 10 
a tvůrců stezky z občanského sdružení „Natura, quo vadis?“. 

Stezka, která je financována 
z  prostředků MČ Praha  10, tvoří 
se svými jedenácti zastaveními 
vycházkový okruh, který zájem-
ce provede po  zajímavých mís-
tech strašnické čtvrti. Můžete 
se vydat ze zastávky Strašnická, 
kolem kostela Neposkvrněného 
početí Panny Marie, přes Solida-
ritu, bývalou strašnickou vinicí 
až k  Vinohradskému hřbitovu, 
odkud už je jen kus cesty k Trma-
lově vile, která uzavírá okruh 

stezky. Součástí naučné stezky 
jsou informační stojky přibližující 
návštěvníkům zajímavé informa-
ce o lokalitě, kde se právě nacháze-

jí, o jejím historickém vývoji a sou-
časném stavu. Poutavé informace 
doprovázejí fotografie, které i MČ 
Praha  10 získala od  pamětníků, 
kronikářů a  také z  archivů sou-
kromých osob. Radnice Prahy 10 
si klade za  cíl prostřednictvím 
Strašnické naučné stezky zvýšit 
povědomí o této lokalitě, přiblížit 
ji svým obyvatelům a  zábavnou 
formou provést občany po zajíma-
vých zastaveních. Tvůrci naučné 
stezky mysleli také na  nejmenší 
obyvatele městské části a  připra-
vili pro děti interaktivní kvízové 
otázky, které je provedou celou 
trasou stezky.

Ve složité osobní situaci může pomoci advokát 
nebo mediátor. Pomáhá zlepšit komunikaci

Rada schválila realizaci projektu odborného 
poradenství pro občany městské části, kteří jsou 
klienty odboru sociálního. Jedná se o zajištění práv-
ního poradenství a  o  zajištění mediace pro tyto 
klienty – uvedené služby jsou pro klienty odboru 
sociálního bezplatné. Projekt je realizován do konce 
listopadu 2014.

Potřeba zajistit uvedené služby vyplynula jednak 
ze šetření mezi občany, které proběhlo v  loňském 
roce jako součást přípravy Střednědobého plánu 
rozvoje a  udržitelnost sociálních a  návazných slu-
žeb na  území MČ Praha  10 a  jednak ze zkušeností 

sociálních pracovníků odboru sociálního, kteří se 
každodenně setkávají s  poměrně složitými osobní-
mi problémy svých klientů. Právní poradenství se 
zaměřením zejména na rodinnou, finanční a bytovou 
problematiku je zajišťováno advokátem. Mediace je 
metoda, při níž profesionální prostředník – mediá-
tor – pomáhá znesvářeným stranám obnovit nebo 
zlepšit vzájemnou komunikaci a  hledat způsob, jak 
problémy vyřešit. Mediace je zajišťována kvalifikova-
nými mediátory se zaměřením na rodinnou mediaci 
(pomoc při řešení sporů v rodině). Info: Linda Záko-
rová, 267 093 226, lindaz@praha10.cz. BĚL

1. října proběh-
lo v Zámečku 
slavnostní 
vyhlášení foto-
grafické soutěže 
s názvem „Jak 
vidím Prahu 10“. 
Vítězové předsta-
vili své fotografie 
a převzali ceny 
od ÚMČ Praha 10. 
Oceněni byli: 

KATEGORIE: ARCHITEKTURA V PRAZE 10
1. místo: Jan Vojtíšek – Eden
2. místo: Erika Valkovicová – Rangherka
3. místo: Petr Včelička – Minulost a současnost

KATEGORIE: BĚŽNÝ ŽIVOT V PRAZE 10
1. místo: Eva Myslivečková – Stopy noci
2. místo: Jan Vojtíšek – Červená
3. místo: Irena Brožová – Běží liška k táboru
3.   místo: Světlana Kestřánková – Terasa

KATEGORIE: LIDÉ PRAHY 10
1. místo: Hana Hejková – Vítání jara na našem sousedském záhonku
2. místo: Přemysl Novák – Ti nejmenší lidé v našem okolí
3. místo: Lenka Machová – Souznění

KATEGORIE: PŘÍRODA V PRAZE 10
1. místo: Marek Šustáček – Agility
2. místo: Lenka Machová – Zvířecí láska
3. místo: Radka Skácelová – Hamerský rybník

KATEGORIE: SPORT V PRAZE 10
1. místo: Eva Myslivečková – Celým srdcem
2. místo: Filip Šampalík – Až do nebe!
3. místo: Filip Šampalík – Dám do toho všechno!

KATEGORIE: KULTURNÍ, SPOLEČENSKÉ 
A ZÁBAVNÍ AKCE PRAHY 10
1. místo: Ladislava Pořízková – Turnaj v petaque
2. místo: Erika Valkovicová – Pouliční festival Korso Krymská
3. místo: Michal Zavadil – Vítání občánků



PRAHA 10  |  ČÍSLO 11  | 20143

DOBRÉ MÍSTO K ŽIVOTU ON-LINE NOVINY – WWW.NASEPRAHA10.CZ

RADNICE INFORMUJE



PRAHA 10  |  ČÍSLO 11  | 2014 4INZERCE

SC
-3

40
38

7/
03

Prodáváme
a pronajímáme
nejvíce bytů a domů 
v Praze 10

Spolehněte se na tým 
nejzkušenějších makléřů RE/MAX

VOLEJTE - 226 88 66 77
Vinohradská 2396/184, Praha 3 www.remaxace.cz

Přijmeme nové kolegy

7. patro

SC
-3

40
25

0/
20

2014
E S K É R E P U B L I K YE S K É R E P U B L I K Y

Předprodej vstupenek:

www.kralvin.cz     www.ticketstream.czwww.kralvin.cz     www.ticketstream.cz

Degustace 300 nejlepších vín soutěže Král vín České repubDegustace 300 nejlepších vín soutěže Král vín České republiky
2014

29/11/2014, 18:00–23:00
C L A R I O N  C O N G R E S S  H O T E L  P R A G U E

KRÁLOVSKÝ KOŠT

SC
-3

41
26

8/
09 Generální partner

Hlavní mediální partner

Vstupenky v pokladně divadla, Křižíkova 10, Praha 8
tel.: 221 868 666, obchodním odd. tel.: 221 868 777, 888, 999
e-mail: objednavky@hdk.cz a v síti TicketArt 
vč. všech poboček CK Čedok. www.hdk.cz

Sleduj šílená videa na originálním YouTube kanálu 
Hudebního divadla Karlín!

SC
-3

41
29

7/
55

SC
-3

40
04

6/
05



INZERCEPRAHA 10  |  ČÍSLO 11  | 20145

TUkas a. s.
K Hrušovu 344/6, Praha 10
Tel.: 267 229 111 
www.tukas.cz

Váš autorizovaný servisní partner ŠKODA:

Užívejte si na svých cestách sníh, mráz i náledí! Připravte svůj vůz značky ŠKODA  
na zimní sezonu v našem autorizovaném servisu. Zkontrolujeme funkčnost topení, 
částí podvozku a důležitých prvků elektrické instalace. Právě nyní u nás za výhodné 
ceny pořídíte také kompletní zimní kola včetně ŠKODA Pneugarance na 3 roky.  
Navíc s námi jednoduše vyřešíte přezutí na zimní kola a uskladnění těch letních.

Dny výhodné zimní péče u autorizovaných servisních 
partnerů ŠKODAVAŠE ZIMNÍ PLÁNY 

ZAČÍNAJÍ U NÁS
VAŠE ZIMNÍ PLÁNY 

ZAČÍNAJÍ U NÁS

www.ceskydomov.cz

www.ceskydomov.cz

Inzerujte 
v novinách Praha 10

Renáta Čížková

telefon: 777 114 473

SC-332400/67

SC-340857/06

SC
-3

40
24

0/
15

SC
-3

41
10

9/
04

Provozovna: V Korytech 179, 100 00 Praha 10 – Strašnice
Telefon: 739 682 589, 274 781 213
e-mail:  vyklizeni@mariuspedersen.cz     www.papkovpraha.cz

AKČNÍ CENY!!!
Provádíme:
- vyklízení sklep�, byt� a nebytových prostor
- odvoz a odstran�ní objemných odpad�

Dále nabízíme:
-  výkup druhotných surovin – papír, plasty, kovy
- skartace papíru
- doprava
- pronájem velkoobjemových kontejner�
- pronájem lis� a dalších nádob SC

-3
32

48
1/

01

ČISTÍME KOBERCE
sedačky, postele apod. mokrou  
metodou. Ručně čistíme kožený  

nábytek, myjeme okna a 
podlahy. Rychle, kvalitně a 

levně. Doprava Praha ZDARMA  

Volejte 777 717 818
www.cistimekoberce.cz SC

-3
41

31
0/

02

509-14_FIN_kampan_ZIMA__inz_PRAHA-10_138x203mm_14-11-2014.indd   1 4.11.2014   18:02:19

SC
-3

41
59

9/
06

dřevěný a z chromových trubek, 
i poškozený do roku 1970. 

Dále obrazy, šavle, hodiny, housle, atd.
Platba ihned, vlastní odvoz

KOUPÍM starý nábytek 

tel. č.: 775 906 596, p. Šmaha,
e-mail: pavar11@seznam.cz 

SC
-3

41
55

1/
04

Obkladové desky 122 x 244 cm v provedení
jako obkladačky - vhodnější než keramika.
Cena obložení koupelny již od 29 tis. Kč.

21 letZ
K
U

ŠE
NOSTÍ

E
XARPA

www.koupelnyza3dny.cz tel.: 274 810 848

spol. s r.o.
V Olšinách 61,
P-10 (“M” Strašnická)

pondělí 10 - 18 hod.
úterý - čtvrtek 10 - 16 hod.

pátek 10 - 14 hod.

LINEA

Co s koupelnou v paneláku?
RYCHLÁ REKONSTRUKCE BEZ BOURÁNÍ JÁDRA!

SC
-3

41
59

3/
02

Příští vydání 
radničních novin 

PRAHA 10

Inzerce 
na měsíc prosinec; 
uzávěrka 2. 12. a 

distribuce 12. 12. 2014

TOUR 2014

29. 11. PRAHA
TIPSPORT ARENA - 20:00

TOUHA   

www.daniel-landa.cz

SC
-3

41
45

0/
45



PRAHA 10  |  ČÍSLO 11  | 2014 6

ÚMČ PRAHA 10 – WWW.PRAHA10.CZ – WWW.FACEBOOK.COM/PRAHA10 – WWW.TWITTER.COM/PRAHA_10 PRAHA 10

VOLBY

Výstava se koná od 11. 11. 2014 do 9. 1. 2015 ve všední dny 

od 12.00 do 18.00 hodin v galerii pre

(Budova B, Pražská energetika, a. s., Na Hroudě 1492/4, Praha 10).

Předseda představenstva, generální ředitel Pavel Elis, vedení společnosti Pražská energetika, a. s., a agentura Gejzír

VSTUP VOLNÝ

e-mail: galerie@gejzir.eu

si vás dovolují pozvat na výstavu obrazů 
Vladimíra Mencla

„ČESKÁ KRAJINA“

SC-332458/05

inzerce

Podpora nezaměstnaných osob 50+ 
 
 
 
  

Projekt MČ Praha 10, určený pro nezaměstnané starší 50 let  
se zájmem o kvalifikaci pracovníka v sociálních službách  
a o práci v této oblasti, se může pochlubit prvními úspěchy: 

 
• 73 ze 75 účastníků projektu úspěšně absolvovalo kvalifikační kurz  
    na pracovníka v sociálních službách 
• 11 účastníků projektu absolvovalo praxi na tréninkových pracovních 

místech u registrovaných poskytovatelů sociálních služeb 
• pro dalších 26 účastníků projektu, kteří absolvovali kvalifikační kurz, 

jsou připravena tréninková pracovní místa 
• 11 účastníků projektu se již uplatnilo na trhu práce jako pracovník 
     v sociálních službách 
  

Kontakty: 
Úřad MČ Praha 10, Vršovická 1429/68, Praha 10 
Budova C, 2. patro, kancelář číslo 204 
Tel: 267 093 554, 736 499 370 
projekt50plus@praha10.cz 

  

 

25 kg 25 - 50 kg 50 - 150 kg 
   

Společnost REMA Systém připravila pro občany městské části Praha 10 akci 

 telefonicky v pracovních dnech od 9:00 – 17:00 na 840 550 650 
 objednávejte v termínu 18. 11. – 24. 11. 2014 
 minimální hmotnost objednávky je 25 kg 
 svoz z domácnosti dle individuální domluvy 
 elektrozařízení, baterie, CD, DVD a tonery musí být připraveny 

k nakládce v den dohodnutého odvozu ve vchodu domu 

… co může například obsahovat Vaše objednávka? 

www.remasystem.cz   |   www.budliny.cz   |   www. praha10.cz 

Výsledky 3. referenda v Praze 10
K platnosti rozhodnutí v místním referendu je třeba účasti alespoň 35 % oprávněných osob 
zapsaných v seznamech oprávněných osob. Rozhodnutí v místním referendu je závazné, 
hlasovala-li pro ně nadpoloviční většina oprávněných osob, které se místního referenda 
zúčastnily, a alespoň 25 % osob zapsaných v seznamech oprávněných osob.

Otázka č. 1: – Souhlasíte s  pokračováním privatizace bytů svěřených městské části Praha  10 
oprávněnými nájemci bytů?
Počet platných hlasů pro „ANO“ 10 204
Počet platných hlasů pro „NE“ 2121
Počet platných hlasů „Zdržel se“- počet oprávněných osob, 
které neoznačily křížkem žádnou odpověď na otázku a zdržely se tak hlasování 483
Celkový počet platných hlasů (součet hlasů „ANO“, „NE“, „Zdržel se“) 12 808
Počet neplatných hlasů 29

Otázka č. 2: – Souhlasíte s řešením problematiky bezpečnosti dětí v základních a mateřských 
školách a  bezpečnosti ochrany majetku občanů ve  veřejném prostoru městské části Praha  10 
formou kamerového systému napojeného na pult centrální ochrany městské části Praha 10 včet-
ně propojení na Policii České republiky a Městskou policii hl. m. Prahy?
Počet platných hlasů pro „ANO“  10 201
Počet platných hlasů pro „NE“ 2 288
Počet platných hlasů „Zdržel se“- počet oprávněných osob, 
které neoznačily křížkem žádnou odpověď na otázku a zdržely se tak hlasování  311
Celkový počet platných hlasů (součet hlasů „ANO“, „NE“, „Zdržel se“) 12 800
Počet neplatných hlasů  37 

Otázka č. 3: – Souhlasíte, aby městská část Praha 10 i nadále z vlastního rozpočtu nad rámec 
svých zákonných povinností poskytovala hl. m. Praze a  TSK Praha finanční prostředky 
na financování oprav a údržby veřejných komunikací ve vlastnictví hl. m. Prahy?
Počet platných hlasů pro „ANO“ 7 262
Počet platných hlasů pro „NE“ 4 898
Počet platných hlasů „Zdržel se“- počet oprávněných osob, 
které neoznačily Křížkem žádnou odpověď na otázku a zdržely se tak hlasování 583
Celkový počet platných hlasů (součet hlasů „ANO“, „NE“, „Zdržel se“) 12 743
Počet neplatných hlasů 94

Otázka č. 4: – Souhlasíte, aby městská část Praha 10 vybudovala parkovací dům na Francouz-
ské ulici a dotovala jeho budoucí provoz tak, aby parkování v něm bylo dostupné všem občanům 
městské části Praha 10?
Počet platných hlasů pro „ANO“   5 584
Počet platných hlasů pro „NE“ 6 398
Počet platných hlasů „Zdržel se“- počet oprávněných osob, 
které neoznačily Křížkem žádnou odpověď na otázku a zdržely se tak hlasování  821
Celkový počet platných hlasů (součet hlasů „ANO“, „NE“, „Zdržel se“) 12 803
Počet neplatných hlasů  34

Otázka č. 5: – Souhlasíte, aby městská část Praha 10 vybudovala parkovací dům na Vršovické 
ulici a  dotovala jeho budoucí provoz tak, aby parkování v  něm bylo dostupné všem občanům 
městské části Praha 10 a iniciovala odpovídající změnu územního plánu hl. m. Prahy?
Počet platných hlasů pro „ANO“  6 205
Počet platných hlasů pro „NE“ 5 772
Počet platných hlasů „Zdržel se“- počet oprávněných osob, 
které neoznačily Křížkem žádnou odpověď na otázku a zdržely se tak hlasování  823
Celkový počet platných hlasů (součet hlasů „ANO“, „NE“, „Zdržel se“) 12 800
Počet neplatných hlasů  37

Říjnové komunální volby na radnici Prahy 10
příjmení, jméno, tituly věk na kandidátce politická

příslušnost
hlasy

abs. v %
Cabrnochová Ivana Mgr. 40 SZ SZ 2 342 3,67

Čunátová Jana Ing. 69 KSČM KSČM 1 698 2,84

David Petr Doc. Ing. Ph.D. 56 ANO 2011 ANO 2011 5 192 2,69

Duchek Karel 70 VLASTA KDU-ČSL 4 514 2,51

Hájková Pavlína Mgr. et Mgr. 53 TOP 09 TOP 09 4 916 2,79

Hauffenová Tereza Mgr. 36 ANO 2011 ANO 2011 5 019 2,6

Chmelová Renata 43 VLASTA BEZPP 5 572 3,1

Choděra Oldřich JUDr. PhDr. 65 ODS ODS 2 400 2,91

Jirásková Markéta MUDr. 65 ODS ODS 2 299 2,79

Keller Robert Ing. 37 ANO 2011 ANO 2011 4 977 2,58

Kleslová Radmila JUDr. 51 ANO 2011 ANO 2011 5 238 2,71

Komrsková Jana Bc. 36 SZ BEZPP 1 824 2,86

Ledl Lubomír JUDr. 62 KSČM SDS 1 596 2,67

Lešenarová Dagmar Ing. 62 ANO 2011 ANO 2011 4 998 2,59

Liška Jiří 1 61 TOP 09 TOP 09 4 645 2,64

Lojda Radek Bc. 34 TOP 09 TOP 09 4 637 2,63

Lukovičová Magdaléna JUDr. 59 ANO 2011 BEZPP 5 013 2,6

Mareš Pavel Mgr. 38 VLASTA KDU-ČSL 4 854 2,7

Maršálek Milan Ing. 31 VLASTA BEZPP 4 961 2,76

Moravec Jan Ing. Ph.D. 40 TOP 09 TOP 09 4 576 2,6

Moravec Martin Ing. 37 VLASTA BEZPP 5 071 2,82

Mraček Milan Mgr. 36 VLASTA LES 4 763 2,65

Müller Miloslav RNDr. Ph.D. 38 VLASTA KDU-ČSL 4 770 2,65

Narovec Michal Ing. 41 TOP 09 TOP 09 4 636 2,63

Nepevný Jindřich Ing. 50 ANO 2011 ANO 2011 5 069 2,63

Novák Vladimír Ing. 58 ČSSD ČSSD 2 855 2,67

Nováková Hana 56 ČSSD ČSSD 2 996 2,81

Pek Tomáš Ing. S.E. 50 TOP 09 TOP 09 4 542 2,58

Peštová Kateřina 31 ČSSD ČSSD 2 840 2,66

Petrová Markéta Bc. 36 NPP10-HPLD BEZPP 1 577 2,94

Plesník Pavel 52 ANO 2011 ANO 2011 4 921 2,55

Počarovský Ondřej Mgr. 43 TOP 09 TOP 09 4 609 2,62

Rázl Lukáš 40 ČSSD ČSSD 2 812 2,63

Richter Milan Ing. 38 ODS ODS 2 222 2,7

Richterová Olga PhDr. 29 VLASTA Piráti 4 875 2,71

Šnajdr Jan Ing. 43 TOP 09 TOP 09 4 658 2,65

Štěpánek Jaroslav 63 ANO 2011 ANO 2011 4 976 2,58

Vávra Zdeněk Ing. Ph.D. 40 SZ SZ 2 023 3,17

Vondráková Jiřina 63 ČSSD ČSSD 2 785 2,61

Zoufalík Bohumil Mgr. 46 NPP10-HPLD NPP10-HPLD 1 924 3,59

kandidátní listina hlasy počet
mandátůnázev abs. v %

ANO 2011 192 592 19,05 9

VLASTA 179 672 17,77 8

TOP 09 175 649 17,37 8

Česká str.sociálně demokrat. 106 573 10,54 5

Občanská demokratická strana 82 293 8,14 3

Strana zelených 63 739 6,3 3

Komunistická strana Čech a Moravy 59 703 5,9 2

Nez. pro P10 - Hnutí pro lepší 10 53 590 5,3 2

Strana svobodných občanů 40 087 3,96 0

Desítka pro domácí a Pro Prahu 50 192 4,96 0

Národní kongres 979 0,1 0

DOMOV 4 893 0,48 0

LEV 21-Národní socialisté 1 127 0,11 0

1 (Jiří Liška rezignoval 29. 10., na uprázdněný mandát nastoupila Mgr. Jana Holcová TOP 09).



PRAHA 10  |  ČÍSLO 11  | 20147

DOBRÉ MÍSTO K ŽIVOTU ON-LINE NOVINY – WWW.NASEPRAHA10.CZ

SPORT/KULTURA

KRÁTCE

Ve Vinohradské pořádají poradny pro rodinné pečující z řad laiků
Jak zajistit péči o starého rodiče, který 

se vrátil z nemocnice, a rodinní příslušníci 
musí do práce? Co dělat, když někdo pečuje o 
nemocného manžela, který potřebuje nepře-
tržitou péči? Kdo poradí, na jaké dávky má 
pečující nárok a kdo mu při péči pomůže?

Od října 2014 zahájili ve FNKV činnost 
Poradny pro rodinné pečující. Můžete zde 
získat praktické dovednosti, potřebné pro 
péči o své blízké v domácím prostředí. 

Poradna je určena zejména laickým peču-
jícím, pečujícím zejména o seniory. Získá-
te zde potřebné rady a informace z oblasti 
pečovatelství a ošetřovatelství (informace 
o kompenzačních pomůckách, o soc. dáv-
kách, příspěvcích apod.). Obdržíte také sou-
bor příruček k pečování a DVD s instruk-
tážními videi. Poradna probíhá vždy první 
středu v měsíci, pavilon W, 1. patro, zaseda-
cí místnost.

Děti či vnuci mohou prarodičům uspořádat jubilejní svatbu na zámečku
Máte rodiče či prarodiče, kteří jsou spolu padesát, šedesát, 
nebo dokonce neuvěřitelných sedmdesát let? Úřad Prahy 10 
připomíná možnost uspořádání slavnostního obřadu zlaté 
(50 let), diamantové (60 let) nebo platinové (70 let) svatby. 
Jedním z důvodů pro zájem může být i to, že místem slavnosti 
je zrekonstruovaná obřadní síň ve Vršovickém zámečku. V ní 
je umístěna speciální skleněná plastika nasvícená podle přání 
svatebčanů. Počítač dokáže naprogramovat až 1000 barev-
ných odstínů, které se mohou uzpůsobovat podle hudebního 
doprovodu.

JAN BĚLOHUBÝ

Odbor kultury a  projektů, 
oddělení přípravy a  realizace 
akcí občanských aktivit, kultu-
ry, sportu, volnočasových akti-
vit a  zahraničních vztahů tímto 
občanům připomíná možnost 
uspořádání slavnostního obřa-
du zlaté (50 let), diamantové 
(60 let) nebo platinové (70 let) 
svatby. Podmínkou uspořádání 
obřadu je trvalé bydliště jubilu-
jícího páru na  Praze  10 a  dodá-
ní kopie oddacího listu. Žádat 
o  uspořádání obřadu můžou 

sami oslavenci, ale i  jejich děti 
nebo vnuci (oslavenci však musí 
s  obřadem souhlasit), a  to tele-
fonicky (267 093  618), mailem 
(janas@praha10.cz) nebo osob-
ně (ÚMČ Praha 10, budova C, 4. 
patro, kancelář 414), kde získáte 
veškeré další informace. Záme-
ček slouží jako sociální zaříze-
ní pro seniory. Zámeček ovšem 
také plní funkci společensko-
-kulturního centra a  seniorům 
z okolí nabízí kulturní a jiné pro-
gramy. 

Zámeček je ale nyní také vyu-
žíván s  rostoucí oblibou jako 

místo uzavírání sňatků občanů 
– disponuje totiž reprezenta-
tivní obřadní síní a  prostorem 
pro venkovní svatební obřady. 
V  síni již několik měsíců probí-
há i  vítání novorozeňat – podle 
informací úřadu přemístění 
na  zámeček po  rekonstrukci 
rodiče velmi ocenili a  projevi-
lo se to i  na  zvýšeném zájmu 
o  tento slavnostní akt. Vítání 
občánků organizuje též odděle-
ní kultury a občanských aktivit, 
probíhají několikrát v  měsíci 
v  průběhu celého roku. Rodi-
če, kteří mají zájem zúčastnit 
se s  nově narozeným občanem 
Prahy  10 malého slavnostního 
ceremoniálu uvítání, se mohou 
hlásit písemně, e-mailem nebo 
telefonicky na  stejném kon-
taktu. Podle místní evidence 
jsou též rozesílány pozvánky, 
odchází na jméno a adresu trva-
lého bydliště nově narozeného 
občana zpravidla mezi čtvrtým 
a osmým měsícem věku dítěte.

První jubilejní svatba po dlouhých letech rekonstrukce se v obřadní síni Vršovického zámečku, který se nově pyšní 
titulem Stavba roku, konala ve čtvrtek 18. září 2014 ve 13 hodin. Šedesát let společného života si připomněli 
manželé Antonín a Dana Tichých v doprovodu rodiny a přátel.  K diamantové svatbě jim blahopřála místosta-
rostka Ivana Cabrnochová.  FOTO JAROSLAV FRIEDRICH

Losování plavenek na prosinec pro osoby nad 60 let 
Losování plavenek do plaveckého areálu Slavia v Edenu probíhá jedenkrát měsíčně a vydány jsou vždy 

na měsíc dopředu, tzn. každý měsíc je losováno 300 kusů plavenek. Losování na prosinec se uskuteční 
v pondělí 1. prosince v KD Barikádníků ve 14.00 hod. Slosovatelné lístky budou k dispozici již od 13.30 
hod. Každý z účastníků obdrží proti předložení OP prokazujícího trvalé bydliště na území MČ Prahy 10 
slosovatelný lístek, jehož druhá část bude vložena do osudí.

Volejbalistky Olympu organizují nábor v ZŠ Jakutská
Na konci loňského školního roku mladé volejbalistky PVK OLYMP Praha vyhrály 1. mistrovství 

republiky v této kategorii. V součastné době hledají další hráčky, které by se tomuto krásnému kolektiv-
nímu sportu chtěly také věnovat. Tréninky probíhají každé úterý 17.00–18.30 hod. a čtvrtek 16.30–18.00 
hodin. Nábor probíhá v ZŠ Jakutská. Info: trenérka Jana Pospíšilová.

Volejbaloví nadšenci z Malešic hledají spoluhráče do sokolovny
Volejbalový klub nadšenců z Malešic hledá nové pohodové členy ve věku od 15 do 99 let. Cena za 

pronájem tělocvičny se spravedlivě rozpočítává mezi všechny účastníky – vychází na 90 Kč za hru. 
Dvouhodinové tréninky probíhají každý čtvrtek od 15:30 v Malešické sokolovně (Rektorská 9, zastávka 
autobusu č. 297 – Rektorská). Skupince různorodých lidí širokého věkového rozpětí nejde o profesionál-
ní výkony a náročný trénink, volejbal je prostě baví. Info: Tomáš Klouček, 603 426 895. 

Senioři ze Zahradního Města budou debatovat o výletech
Svaz důchodců, organizace Zahradní Město 10/26, zve na 10. prosince na 14.30 do domova seniorů ve 

Sněženkové. Nejenže je přichystán  program s vánočním posezením a malým občerstvením, ale přede-
vším se zde budou poskytovat informace o rekreacích, výletech a vycházkách v roce 2015. 

V Galerii Deset připravují výstavu o erotice
Ve vršovické Galerii Deset chtějí ještě do konce letošního roku uspořádat výstavu Erotika v umění. „Je 

to již po páté co pořádáme ‚přehlídku‘ prací ze šuplíku vašich ateliérů,“ říká galerista František Vlach. 
Podle něj jsou vítány obrazy, kresby, grafiky, plastiky, sklo a keramika v tomto duchu. A co je erotika? 
Ukažte všem, jak to vidíte vy. Vernisáž bude 3. 12. ve vršovické Galerii Deset (Moskevská 57) a prodejní 
výstava potrvá do Vánoc. Práce je třeba shromáždit do 25. listopadu. Info: 606 626 690 nebo info@ero-
tikavumeni.cz a ateliervlach@seznam.cz.

Vánoční pohádka pro celou 
rodinu v divadle Mana
Vánoční atmosféra, zvyky i koledy a jedna poněkud bláznivá 
rodina. To vše můžete zažít v činoherní pohádce Vánoční dárek 
plné pohody a písniček. Originální představení divadla Ořechovka 
zavítá 7. prosince v 16 hodin na jeviště Vršovického divadla Mana.

„Právě pohádkou Vánoč-
ní dárek bychom rádi poprvé 
představili naše divadlo míst-
ním divákům v  rámci projektu 
Ořechovka na  cestách,“ uvádí 
produkční divadla Ořechovka 
Kristina Charvátová a  dodá-
vá: „V  současné době máme 
za  sebou uvedení čtyř vlastních 
pohádek. Všechny se snaží-
me dramatizovat tak, aby byly 
atraktivní pro celou rodinu bez 
ohledu na  věk, navíc pro všech-
ny vznikají originální a  krásné 
loutky od předních výtvarníků.“ 
Mezi evergreeny Ořechovky 
patří poněkud netradiční lout-
ková Červená Karkulka a  také 
výpravná pohádka Čert a  Káča, 
ve  které herci vystupují jako 
obrovské loutky, o  jejichž osud 
svádí boj čert s  andělem. Zatím 
poslední premiérou je loutko-
vá pohádka O  Budulínkovi, 
o  jednom neposlušném kluko-
vi. Divadlo Ořechovka vzniklo 
zcela spontánně v  prostoru bio-
grafu Ořechovka, kde již úspěš-

ně dva roky inscenuje a  uvádí 
vlastní loutkové i  činoherní 
pohádky. Jeho páteří je herecký 
soubor, který je složen z profesi-
onálních loutkoherců. „Ve  spo-
lupráci s  Vršovickým divadlem 
Mana bychom rádi pokračovali 
i  v  budoucnu,“ přibližuje plány 
Charvátová: „Kromě pohá-
dek bychom rádi časem zkusili 
dovézt naše Rádio Ořechovka, 
což je originální divadelní pro-
jekt připravovaný ve  spoluprá-
ci s  bývalými ‚moderatizátory‘ 
rádia Limonádový Joe, nebo 
naše filmové přehlídky, které 
pořádáme pro děti i  dospělé.“ 
Info a vstupenky: www.divadlo-
orechovka.cz.

BĚL

Při Move Week ve Vršovicích 
se věnovali dětem sokolové

Ve Vršovicích proběhlo v rámci 
mezinárodní akce MOVE Week 
(týden pohybu) odpoledne plné 
sportu. Akci pro děti od 2 let při-
pravili cvičitelé oddílu sokolské 
všestrannosti TJ Sokol Praha 
Vršovice. „Děti se sešly i se svými 
rodiči v  parku Grébovka, kde si 
s  chutí zazávodily na  tříkolkách 
a  koloběžkách, skákaly v  pytlích 
a  čekala je spousta dalších pře-

kvapení,“ vypráví Jitka Jansová 
ze Sokola. „Pro děti, které o  akci 
předem nevěděly a  přišly na  pra-
videlné cvičení, byl zajištěn zábav-
ný program v  tělocvičně Sokola 
Vršovice. Děti byly za svůj výkon 
odměněny čokoládou, diplomem 
a  malým upomínkovým předmě-
tem, který věnoval Tyršův dům. 
Celé akce se zúčastnilo přes 70 
dětí s rodiči,“ popisuje Jansová. BĚL

Žáci ze ZŠ Kodaňská soutěžili 
Deskohraní je festival plný 

deskových a  karetních her, před-
váděček, turnajů, volného hraní 
a  jiných atrakcí, který probíhal 
v  říjnu. „V  hojné míře se jej účast-
nily děti z  naší ZŠ Karla Čapka 
z  Prahy  10,“ popisuje za  vršo-
vickou školu v  Kodaňské Petra 
Kopecká. Turnaj je určen všem 
hravým, malým i  velkým, exper-
tům i amatérům. Má program pro 
děti i dospělé, pro hráče i veřejnost, 
v  nabídce jsou mistrovské turnaje 
i začátečnické soutěže. Deskohraní 
probíhá ve dvou rovinách: „Na vol-
ném dopoledním hraní se během 
týdne vystřídaly naše všechny třídy 
od pátého ročníku výš. Po úvodním 
cca 1–1,5hodinovém seznamová-
ní a  zkoušení si už zahrají turná-
jek. Pro děti, které už jsou s hrami 
dostatečně obeznámené, připravili 

pořadatelé tzv. velké turnaje. Mezi 
našimi dětmi je o  ně velký zájem 
a  o  to více je zárážející, že z  ostat-
ních škol je návštěvnost podstat-
ně nižší a  účast na  turnajích zcela 
nulová,“ říká za ZŠ Kodaňská Petra 
Kopecká. V nabídce Deskohraní už 
řadu let figuruje Koutek pro uči-
tele. „Doprovázející učitelé měli 
vyhrazené místo a povídali jsme si 
s nimi o hrách vhodných do výuky, 
o  našich zkušenostech a  reakcích 
dětí,“ popisuje Petra Kopecká.

Hamerský rybník má od října novou cyklostezku
Novou stezku pro chodce, 
bruslaře i cyklisty otevřela 
Praha 10 u Hamerského ryb-
níka v Záběhlicích. 

Promenáda spojuje Vršo-
vice a  zelené Trojmezí. Pod 
Jižní spojkou u  ulice Na  Botiči 
vyrostl přes Botič nový můstek. 
„Za  vznik tohoto pěšího a  cyk-
listického propojení Vršovic, 
Slatin, Hamerského rybníka 
a Trojmezí jsme bojovali několik 
let,“ připomněla místostarostka 
Ivana Cabrnochová (SZ).

Tříkilometrová trasa nabí-
zí bezpečnou cestu od  Edenu 
ve  Vršovicích přes Slatiny 
a  okolo sportovního areálu 
Hamr k  Záběhlickému zámku. 
„Kde to jde, tam se nová pěší 
a  cyklistická stezka vyhýbá 
automobilové dopravě,“ dopl-

nil starosta Bohumil Zoufalík 
(Nez.pro Prahu  10). Na  projekt 
stezky naváže v  příštím roce 

rekonstrukce prostoru před kos-
telem Narození Panny Marie, 
který stojí na břehu rybníka. 

Ve Vladivostocké čtou dětem denně. I učitelky
Kampaň „Celé Česko čte dětem“ vznikla proto, 

aby si společnost uvědomila, jak obrovský význam 
má pravidelné čtení dítěti pro jeho emocionální 
vývoj a pro formování návyku číst si v dospělosti. 
Do  projektu se podle ředitelky Jany Churáčkové 
zapojila i ZŠ Eden ve Vladivostocké ve Vršovicích. 
Vědci a  praktikové shodně tvrdí, že pravidelné 
hlasité předčítání učí dítě jazyku a  myšlení, roz-
víjí jeho paměť a  obrazotvornost, obohacuje ho 

o vědomosti a vzorce morálního chování, posiluje 
jeho sebevědomí. Kdo má číst dětem?  Maminky, 
tatínkové, babičky a dědečkové, tetičky a strýčko-
vé… zkrátka kdokoliv může a  chce. „Také devět 
učitelek ZŠ Eden se rozhodlo, že budou každý 
týden 20 minut číst nějakému ‚svému‘ žáčkovi. 
Budete-li nám chtít pomoci, a  rozšířit tak naše 
řady předčítajících, budeme moc rádi a  předem 
děkujeme,“ říká Jana Churáčková.  BĚL

PORADNA PRO RODINNÉ PEČUJÍCÍ

HELPLINE: 800 915 915
Po–Pá  9.00–17.00 hod.
Zájemci se mohou objednat na místě nebo telefonicky 
a domluvit si schůzku na určitou hodinu.
M. Lengálová, tel.: 604 283 571
Termíny listopad a prosinec
5. 11. 9.00–17.00 hod.; 3. 12. 9.00–17.00 hod.

Děti i dospělí u rybníka mohou bezpečně jezdit na kolech, bruslích, běhat, 
jet s kočárky či na invalidních vozících.

FOTO: PETRA KOPECKÁ



PRAHA 10  |  ČÍSLO 11  | 2014 8

ÚMČ PRAHA 10 – WWW.PRAHA10.CZ – WWW.FACEBOOK.COM/PRAHA10 – WWW.TWITTER.COM/PRAHA_10 PRAHA 10

SERVIS

Měsíčník. Periodický tisk samosprávného územního celku.

V nákladu 75 000 výtisků měsíčně vydává pro městskou část Praha 10 vydavatelství Strategic Consulting, s. r. o. (www.consultants.cz). 
Registrační číslo MK ČR E11142. Adresa vydavatelství a kontroly distribuce: Na Poříčí 8, 110 00 Praha 1, tel.: 224 816 821, vydavatel 
Jan Čížek (tel.: 777 311 436, e-mail: jan.cizek@ceskydomov.cz). Noviny jsou součástí celorepublikového projektu Český domov 
www.ceskydomov.cz. Grafické zpracování a  sazba: Pavel Huml, pavel.huml@ceskydomov.cz. Tisk: Europrint, a.s. Distribuce: 
Česká pošta, s. p. – pro občany městské části Praha 10 zdarma. 

Adresa redakce: Vršovická 68, 101 38 Praha 10 (budova úřadu MČ Praha 10, objekt C – schránka na vzkazy), 
e-mail: redakce@p10.cz, www.nasepraha10.cz. Návštěvy po domluvě. 

Kontakty na redakci, inzerci a distribuci

PRAHA 10PRAHA 10

šéfredaktor: Jan Bělohubý
tel.: 603 20 66 33
e-mail: jan.belohuby@
ceskydomov.cz
web: www.nasepraha10.cz

stížnosti a podněty 
k distribuci: Tomáš Tecl
tel.: 224 816 821
e-mail:  distribuce@ceskydomov.cz

inzertní manažerka: 
Renáta Čížková
tel.: 777 114 473 
nebo 222 980 260
e-mail:  renata.cizkova@

ceskydomov.cz

web: www.nasepraha10.cz
Aktuální zpravodajství a dále ceníky, podmínky 
inzerce a termíny vydání.

VYDAVATEL 
ČASOPISU 
JE DRŽITELEM

Prostřednictvím tohoto QR 
kódu se dostanete 
na facebookovou stránku 
radnice Prahy 10.



Kontejner je přistavený pouze 
ve  vymezeném čase, který je 
uvedený vedle data. Do  kon-
tejnerů lze odkládat pouze ty 
odpady, pro které je tato služba 
určena, jako domovní odpad 
objemného charakteru – náby-
tek, podlahové krytiny, kovové 
odpady, zdravotní keramiku, 
zrcadla, lyže apod. Do kontejne-
rů nepatří nebezpečné odpady 
(vč. ledniček, monitorů, televi-
zorů, autobaterií apod.), pneu-

matiky, bioodpady a  stavební 
odpad. Kontejnery je zakázáno 
používat k  odkládání odpadů 
z podnikatelské činnosti. 

K  bezplatnému předání 
objemného odpadu (i  nebez-
pečného) lze využít sběrné 
dvory hlavního města Prahy, 
např. v ulici Teplárenská v Male-
šicích, v ulici Zakrytá v Záběhli-
cích, v ulici Perucká 10 na Vino-
hradech nebo nově v ulici Male-
šická 74.

Přistavení velkoobjemových kontejnerů

MÍSTO PŘISTAVENÍ DATUM ČAS
U Záběhlického zámku, v části ulice za č. o. 1 14. 11. 13:00–17:00
Kounická  x Černická 15. 11. 8:00–12:00
Přetlucká x Vyžlovská, u MŠ 15. 11. 9:00–13:00
Ve Stínu  x Na Výsluní 17. 11. 13:00–17:00
Běchovická x Révová 17. 11. 14:00–18:00
Vilová x Pod Rapidem 17. 11. 15:00–19:00
Ryšánkova x Ve Slatinách 18. 11. 13:00–17:00
Popovická (proti Brtnické) 18. 11. 14:00–18:00
Omská x Murmanská 18. 11. 15:00–19:00
Sedmidomky (u dětského hřiště) 19. 11. 13:00–17:00
Vlašimská x Bratří Čapků 19. 11. 14:00–18:00
U Trati x Na Spádu 20. 11. 13:00–17:00
U Roháčových kasáren  x Novorossijská 20. 11. 14:00–18:00
Na Vinobraní x Oty Pavla 21. 11. 13:00–17:00
V Rybníčkách (proti Šibřinské) 22. 11. 8:00–12:00
Janderova x Chládkova 22. 11. 9:00–13:00
Dobročovická x Slapská 24. 11. 13:00–17:00
Chorvatská x Dykova 24. 11. 14:00–18:00
Topolová x Jahodová 24. 11. 15:00–19:00
Práčská 101, parkoviště pod Jasmínovou 25. 11. 13:00–17:00
Ruská x Tolstého 25. 11. 14:00–18:00
V Korytech x Jesenická 25. 11. 15:00–19:00
Šafránová x Chrpová (okraj parku) 26. 11. 13:00–17:00
Žitomírská  x Kodaňská 26. 11. 14:00–18:00
Vrátkovská x Tuklatská 27. 11. 13:00–17:00
Přetlucká x Prusická 27. 11. 14:00–18:00
Rybalkova x Charkovská 28. 11. 13:00–17:00
Pod Strání – vedle č. o. 33 29. 11. 8:00–12:00
Hostýnská (u školy) 29. 11. 9:00–13:00
Michelangelova (v proluce) 1. 12. 13:00–17:00
Mokřanská x Běžná (u tříděného odpadu)  1. 12. 14:00–18:00
Dukelská x Volyňská  1. 12. 15:00–19:00
Tulipánová x Želivecká 2. 12. 13:00–17:00
Jesenická x Nad Trnkovem 2. 12. 14:00–18:00
Na Pahorku x Pod Sychrovem II. 2. 12. 15:00–19:00
Nad Elektrárnou u ČD 3. 12. 13:00–17:00
Krymská x Kodaňská (ostrůvek) 3. 12. 14:00–18:00
Brigádníků x U Kombinátu 4. 12. 13:00–17:00
Nučická x Dubečská 4. 12. 14:00–18:00
Nosická (pod prod. Billa) 5. 12. 13:00–17:00
Nad Vodovodem x Slunečná 6. 12. 8:00–12:00
Srbínská, mezi garážemi, u tř. odpadu 6. 12. 9:00–13:00

Svoz odpadu v Praze 10 bude zachován ve stávající podobě
Svoz komunálního odpadu na území městské části Praha 10 bude nakonec, mini-
málně po dobu dalších tří měsíců, zajišťovat dosavadní svozová společnost AVE CZ 
odpadové hospodářství, s.r.o.

I přes protichůdné zprávy v polovině října 
vydal pražský magistrát 22. října tiskovou 
zprávu. V ní informoval, že Pražané se nemu-
sí obávat situace, kdy by komunální odpad 
v hlavním městě neměl kdo vyvážet. Rada 
hl. m. Prahy rozhodla o vypsání dvou veřej-
ných zakázek formou jednacího řízení bez 
uveřejnění. Fakticky tedy zůstává stav, kdy 
svoz odpadu z části Prahy zajišťuje společnost 
Pražské služby, a.s., a ve zbytku metropole 
totéž dělají společnosti AVE CZ odpadové 

hospodářství, s.r.o., Komwag, a.s., a Ipodec-
-Čisté město, a.s. První veřejná zakázka v 
hodnotě 50,2 milionu korun bez DPH zajiš-
ťuje svoz komunálního odpadu společnostmi 
AVE CZ odpadové hospodářství, s.r.o., Kom-
wag, a.s., a Ipodec-Čisté město, a.s., z měst-
ských částí Praha 2, Praha 3, Praha 8, Praha 
9, Praha 10, Praha 14 a Praha – Troja. Druhá 
veřejná zakázka v hodnotě 200 milionů korun 
bez DPH zajišťuje svoz komunálního odpa-
du z ostatních městských částí společností 

Pražské služby, a.s. Obě veřejné zakázky jsou 
vypsány od 1. 11. 2014 na dobu maximálně tří 
měsíců, tedy do 31. 1. 2015.

Dne 13. října byla totiž původně Praha 
10, stejně jako dalších několik městských 
částí, informováno o změně subjektu, který 
má od listopadu svoz odpadu zabezpečovat. 
Zároveň již došlo ze strany nové svozové 
firmy k rozmisťování sběrných nádob na 
tříděný odpad a následně i sběrných nádob 
na směsný odpad. Na základě posledního 
prohlášení k situaci svozu odpadu vyzvala 
MČ příslušnou svozovou společnost, aby 
nově přistavené nádoby začala z veřejných 
ploch odstraňovat. JAN BĚLOHUBÝ

Nechte si odvézt 
vysloužilé 
elektrospotřebiče

Již potřetí připravila MČ 
Praha 10 ve spolupráci s nezisko-
vou společností REMA Systém 
možnost   bezplatného odvozu 
starých a vysloužilých elektro-
spotřebičů přímo z domácností. 

Zbavit se je možné např.: 
sekaček, elektrických pil, pra-
ček, televizorů, monitorů, počí-
tačů, fénů, rychlovarných kon-
vic, autobaterií, zářivek, baterií, 
tonerů, CD a DVD apod. 

Minimální váha sváženého 
elektroodpadu činí 25 kg. Svoz 
probíhá na základě individuální 
domluvy na telefonním čísle 840 
550 650, výhradně v termínu 18. 
11.–25. 11. 2014. 

Více informací 
na plakátku na str. 7.

Papír třídíme slušně, nápojové kartony jen málo 
Zatímco Češi vytřídí přes pětaosmdesát procent papíru, nápo-
jových kartonů jen zhruba pětinu. Přitom obaly od mléka či 
džusů, které skončí ve speciálních kontejnerech, jsou při recy-
klaci zdrojem velice kvalitní suroviny pro výrobu papíru. 

Pražané mají v  třídění nápojo-
vých kartonů velký potenciál, ale 
přesto na tom nejsou ve srovnání 
s  dalšími částmi republiky vůbec 
špatně. Z  letošního červnového 
průzkumu vyplývá, že pětaše-
desát procent obyvatel hlavního 
města nápojové kartony alespoň 
občas třídí. Navíc má podle statis-

tiky tento trend stoupající tenden-
ci: zatímco v prvním pololetí roku 
2013 lidé vytřídili 448 tun nápo-
jových kartonů, ve stejném obdo-
bí letošního roku to bylo o  téměř 
osm tun víc. Nicméně více než tře-
tina Pražanů pořád nenašla cestu 
alespoň k  jedné z  2736 nádob 
na  nápojové kartony, které jsou 

rozmístěny ve  městě. Lidé, kteří 
netřídí, v průzkumu většinou uvá-
děli, že nevědí, kam kartony dávat, 
nebo nemají kontejnery dostateč-
ně blízko bydliště. Třináct procent 
z nich přiznalo, že jsou prostě líní 
a třídit je nebaví. Odbor životního 
prostředí úřadu Prahy 10 podpo-
řil osvětovou akci ve třídění nápo-
jových kartonů Kam s nápojáčem 
se soutěží, v  níž můžete vyhrát 
tablet, poukazy na  nákup a  jako 
hlavní cenu letecký zájezd pro dvě 
osoby do Švédska, evropské „pra-
vlasti“ nápojových kartonů.

Co možná nevíte:

• 17 tisíc tun nápojových kar-
tonů spotřebovali Češi v  loň-

ském roce, vytřídili zhruba 
pětinu z nich.

• 42 procent nápojových karto-
nů vytřídí průměrný obyva-
tel EU. Nejlépe jsou na  tom 
v  Lucembursku a  Belgii, kde 
obyvatelé vloží do speciálních 
nádob přes 80 procent nápo-
jových kartonů. 

• Více než 70 procent nápojo-
vého kartonu tvoří kvalitní 
papír, který je po  recyklaci 
cennou surovinou pro výrobu 
dalšího papíru.

• 99 let mají nápojové kartony. 
Vynálezce John van Worme 
si nechal v  USA patentovat 
„papírovou lahev“ na  mléko 
19. října roku 1915.

PROPLACHOVAT NEBO NE? S VÍČKY NEBO BEZ?
Vzhledem k tomu, že typickým výrobkem prodávaným v nápojovém kartonu je třeba 
mléko či smetana, dávejte pozor, ať je doma neskladujete příliš dlouho kvůli potenci-
álnímu nepříjemnému zápachu. I z těchto důvodů je proto vhodné obaly raději lehce 
propláchnout, aby v nich nezůstaly zbytky potravin, a poté řádně sešlápnout – kvůli 
úspoře místa v kontejneru.
Kartony je třeba do nádoby vkládat neznečištěné a rozložené. Pro úspěšné třídění je 
nutné, aby se do sběrných nádob nedostaly jiné druhy odpadů, které by mohly ohrozit 
další využití. Do nádob rozhodně nepatří jiné obaly od nápojů (sklo, plasty, plechovky) 
a papírové obaly od mléčných nápojů. Plastová víčka neoddělujeme, bude tak učiněno 
následně při zpracování odpadu.

QR kódy najdete nově i na 
zastávkách: stačí vám chytrý telefon
Čas je veličina, která dnes určuje běh všeho důležitého, dopra-
vy nevyjímaje. Jedním z takových usnadnění jsou tzv. QR 
kódy, které se vám pokusíme tímto článkem přiblížit tak, abys-
te je mohli pohodlně a především efektivně využívat při svých 
pravidelných i náhodných cestách.

QR (z  anglického Quick 
Response) kód je datový nosič 
informací, který dokáží vybra-
ná zařízení přečíst a  dešifro-
vat tak, jak si zadavatel přeje, 
a  umožnit příjemci rychle zob-
razit určité informace, popř. ho 
odkázat na  cílovou webovou 
stránku, zobrazit vizitku, text, 
e-mailovou adresu, telefonní 
číslo a  mnoho dalšího. Obrá-
zek o  velikosti poštovní znám-
ky, který telefonem vyfotíte 
pomocí obslužného programu, 
který zaznamená (podobně jako 
čtečka čárových kódu v  obcho-

dě) QR kód, a  dá tím telefonu 
pokyn, co má provést. Aplika-
ce v  telefonu již pak na  základě 
údajů v  kódu nabídne uživateli 
možnosti co dál. Tedy napří-
klad přejít na webovou stránku, 
uložit si kontakt obsažený v QR 
kódu, zavolat na  udané číslo, 
odeslat zprávu, e-mail… Tyto 
aplikace jsou volně ke stažení.

V  podmínkách Pražské inte-
grované dopravy se tento sys-
tém začal zavádět v  první polo-
vině letošního roku a  jsou jím 
postupně vybavovány železniční 
zastávky železničních linek S. 


